[image: ]	MUNICÍPIO DE SENTINELA DO SUL/RS
Setor de Compras e Licitações
Rua Augusta, 460 – CEP: 96765-000
Fone/fax: (51) 3679.1082/3679.1067
Site: www.sentineladosul.rs.gov.br
Email: licitacoes@semtineladosul.rs.gov.br

CONTRATO Nº 0067/2018 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK DEDICADO DE INTERNET BANDA LARGA, 6MB QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL E A EMPRESA CONETSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

De um lado o Município de Sentinela do Sul/RS - RS, CNPJ nº 94.068.277/0001-08, com sede na Rua Augusta, 460, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor José Flávio Rapahelli Trescatro, brasileiro, casado, portadora do CPF nº 180.159.560-72, residente e domiciliado nesta cidade, na Rua Joaquim Rodrigues Barbosa nº 190, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a Empresa CONECTSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 91.590.661/0001-70, com sede na cidade de Tapes/RS, à Rua Alcides Alfonsim, 360, Centro, Tapes/RS, representado pelo Sr. Derli Pereira Junior, portador do CPF 940.421.440-04, aqui denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento com base na Lei Federal n° 8.666/93 e alterações, bem como nas seguintes cláusulas e condições, descritas na Inexigibilidades de Licitação nº 0005/2018:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O objeto do presente instrumento é a Contratação de Empresa Especializada Prestadora dos Serviços de Link Dedicado de Internet Banda Larga, 6MB.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
Os serviços serão prestados nos seguintes locais estabelecidos: sede do Centro Administrativo, UBS Potreiro Grande, UBS Central, Escola Municipal Pedro Schimdt, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, CRAS Tempo de Viver, Secretaria de Assistência Social, Almoxarifado, INCRA/Junta de Serviço Militar, Fisioterapia, Conselho tutelar, Ginásio Laranjão e Parque Municipal de Eventos.
Parágrafo primeiro: Poderão ocorrer acréscimos ou supressões nos serviços necessários à execução dos serviços, em até 25% do valor contratado inicialmente, devidamente justificado sua necessidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:
O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Administração, devidamente justificado sua necessidade.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR:
O valor total, certo e ajustado, será de R$ 5.350,00 (cinco mil e trezentos e cinquenta reais), sendo referente ao total dos serviços, constantes da proposta, aceita pela CONTRATADA, entendido como preço justo e suficiente para a prestação dos serviços, objeto do presente Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES E DA RESCISÃO:
a) A CONTRATADA assumirá inteira responsabilidade por todos os prejuízos que venham, dolosa ou culposamente, prejudicar o Município, quando da execução do contrato.
b) A CONTRATADA prestará todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, cujas reclamações se obrigam a atender, prontamente, mantendo no local do serviço a supervisão necessária, tendo um representante ou preposto com poderes para tratar com o Município.
c) No caso de recusa no atendimento de qualquer reclamação, independentemente das sanções cabíveis, o Município poderá confiar a outrem os serviços reclamados e não executados,

notificando previamente a CONTRATADA, descontando o seu custo, de uma só vez, no primeiro pagamento subsequente.
d) Caso a CONTRATADA não cumpra parcial ou totalmente com a execução dos serviços objeto deste contrato, o mesmo será rescindido nos termos dos art. 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93.

CLAÚSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato serão atendidas pelas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão: 25 - Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social – Atividade: 2.309 – Administração Geral - Categoria: 339039050000 Serviços Técnicos Profissionais – Código Reduzido (509).

Órgão: 28 - Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente – Atividade: 2.372 – Administração Geral -Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (524).

Órgão: 11 - Secretaria da Obras e Serviços Públicos - Atividade: 2.325 – Administração Geral
Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (525).
Órgão: 09 - Secretaria da Administração - Atividade: 2.321 – Administração Geral
Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (526).
Órgão: 25 - Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social – Atividade: 2.309 – Administração Geral - Categoria: 339039580000 Serviços de Telecomunicações – Código Reduzido (545).

Órgão: 14 - Secretaria da Educação, Turismo, Desporto e Cultura - Atividade: 2.398 – Administração Geral - Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (1208).

Órgão: 25 - Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social – Atividade: 2.309 – Administração Geral - Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (1894).

Órgão: 14 - Secretaria da Educação, Turismo, Desporto e Cultura - Atividade: 2.397 – Administração Geral MDE - Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (527).

Órgão: 14 - Secretaria da Educação, Turismo, Desporto e Cultura - Atividade: 2.366 – Administração Geral Fundamental - Categoria: 339039580000 -  Serviços de Telecomunicações – Código Reduzido (546).

Órgão: 14 - Secretaria da Educação, Turismo, Desporto e Cultura - Atividade: 2.366 – Administração Geral Fundamental - Categoria: 339039470000 -  Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (1451).

Órgão: 21 - Secretaria da Saúde - Atividade: 2.379 – Administração Geral - Categoria: 339039470000 -  Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (523).

Órgão: 11 - Secretaria da Obras e Serviços Públicos - Atividade: 2.680 – CIP – Iluminação Pública
Categoria: 339039470000 Serviços de Comunicação em Geral – Código Reduzido (1464).

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO E RECEBIMENTO:
a) O pagamento será efetuado em moeda vigente no país, até o quinto dia útil, após a efetiva prestação dos serviços, ficando condicionada a apresentação das Notas Fiscais dos serviços prestados e ao ateste do responsável pelo Setor de Informática do Município
b) No pagamento será observado o estipulado no art. 5º da Lei Federal nº 8.666/93. Nos pagamentos realizados após a data de vencimento, incidirão juros de 01% (um por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
A CONTRATADA poderá sofrer as seguintes penalidades:
a) ADVERTÊNCIA: sempre que for observada irregularidade de pequena monta para as quais tenha concorrido, e desde que ao caso não se apliquem as demais penalidades.
b) MULTA:
I - Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso no cumprimento, limitado esta a 10 (dez) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
II - Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);
III - Multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).
Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

CLÁUSULA NONA – DO FORO:
Eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato serão dirimidos perante o Foro da Comarca de Tapes. E por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para que surtam seus efeitos legais e jurídicos.

Sentinela do Sul, 30 de novembro de 2018.

                                                                                                                                                     ________________________                                   ________________________________
 José Flávio Raphaelli Trescastro                        CONECTSUL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
[bookmark: _GoBack]       Prefeito Municipal                                                                   Contratada
         Contratante

_________________________
Paulo Ricardo de Souza Duarte
         Assessor Jurídico
        OAB nº 30.919

Testemunhas:

_____________________
Nome:
CPF:

_____________________
Nome:
CPF:

image1.png
\ I

o

7AW